[24] Item omnem actionem originis sequuntur alique relationes reales; set preter relationes generationis et spirationis actiue et passiuę sumptarum non sunt in diuinis alie relationes reales originis; ergo communicatio diuine essentie non est distincta actio a  
235 generatione et spiratione, quia sibi correspondent proprie relationes reales; non est ergo ymaginandum quod Filius habeat essentiam a Patre per aliam actionem quam per generationem, quia non est ita, set quia Pater generat Filium in sua essentia intrinsece, ideo dicitur communicare ei suam essentiam non alia actione quam generatione.

[25] Et esset simile si in humanis forma Patris et Filii possent esse in  
240 eadem materia numero. Tunc enim Pater generando Filium et introducendo formam in sua propria materia communicaret ei eandem materiam quam habet non alia actione quam generatione.

---

235 sequuntur] *coni.*: sequuntur  $\pi$

Similiter quia proprietas formalis constitutiua Filii potest esse et est  
 in eadem essentia cum formali proprietate constitutiua Patris, ideo  
 Deus Pater in generando Filium communicat ei suam essentiam, quia 250  
 per solam generationem utraque proprietas est in eadem essentia;  
 non est ergo uerum quod aliud est | principium generandi et aliud  $\pi$ 33va  
 communicandi, imo oportet quod sit unum et idem sicut et una  
 actio; necesse est ergo quod illud principium sit unum uel sola  
 essentia, ut dicit prima opinio, uel sola relatio. 255

[26] Et quamuis prima opinio, prout fuit posita et exposita, sit satis  
 probabilis, non uidetur tamen michi quod possit esse uera. Et hoc  
 partim probatum est in opinione precedente, que quantum ad hoc  
 uera est in hoc quod ponit et efficaciter probat quod principium quo  
 producus producit, necessario distingitur a termino productionis, 260  
 que probatio potest confirmari sic secundum PHILOSOPHUM I  
 Phisicorum: principium et principiatum sunt multa et non  
 unum. Ex quo accipitur quod principium et principiatum realiter  
 differunt; set principium et principiatum non solum sunt illud quod  
 producit et illud quod producit, set per prius et uerius dicitur 265  
 principium illud quo producus producit quam suppositum quod  
 producit, et proportionaliter uerius est principiatum correspondens  
 predicato principio illud quo productio terminatur quam suppositum  
 quod productionem terminat; ergo principium quo producus  
 producit necessario distingitur a termino quo productum terminat 270  
 productionem etiam secundum <suppositum> ubi productio  
 semper constituit nouum suppositum; set omnis productio in diuinis  
 constituit suppositum, essentia autem diuina a nullo quod fit in

---

271 suppositum] *suppl.*: om.  $\pi$

---

262 principium...263 unum] cf. Arist., *Phis.*, I, 6, 189b27-28

275 diuinis distingitur secundum suppositum; ergo essentia diuina non  
 potest esse principium quo uel terminus productionis diuine.  
 Assumpta probatur, uidelicet quod per prius et uerius est principium  
 illud quo producens producit quam suppositum producens, quia  
*propter quod unumquodque tale, et illud magis*; set producens dicitur  
 principium producti ratione forme per quam ipsum producit et non  
 280 econuerso.

[27] Item qualitas abstracta a supposito agit ut in sacramento altaris;  
 set suppositum agit ut in sacramento altaris; set suppositum nullo  
 modo posset agere nisi haberet qualitatem uel formam per quam  
 ageret; ergo etc.

285 [28] Item principium quo ex se toto est principium; set suppositum  
 non est principium ex se toto; set solum ratione principii quo  
 principiat; ergo etc.

[29] Videtur ergo necessarium quod potentia generandi, que est  
 principium quo generans generat, sit sola relatio paternitatis, que sola  
 290 distinguitur secundum suppositum a Filio et filiatione. Et hec est  
 tertia opinio, que sola poterit habere ueritatem secundum ea que  
 ponit fides; necessitas autem huius opinionis patet ex eo quod  
 principium quo generans generat distingitur necessario in diuinis  
 secundum suppositum a termino productionis, ut statim probatum  
 295 est.

[30] Sumuntur etiam ad hoc quedam probabiles rationes, quarum  
 prima talis est: quodocunque aliquis actus inest alicui supposito et  
 non alteri, imo repugnat, oportet quod ille actus insit per illam  
 rationem formalem per quam unum differt ab alio, non per illam

---

278 propter...magis] cf. Arist., *An. Post.*, I, 2, 72a29-30 (transl. Iacobi); *Metaph.*,  
 II, 1, 993b24-25

secundum quam conuenit cum ipso (uerbi gratia ratiocinari inest homini et non bruto, et certe oportet quod conueniat homini per idem per quod differt a bruto); set generare conuenit Patri et non Filio, set repugnat; ergo oportet quod conueniat ei per id per quod differt a Filio et illud est paternitas et non essentia. 300

[31] Et confirmatur ratio ista per ARISTOTILEM I E t h i c o r u m, qui probat simili argumento quod beatitudo uel felicitas non sit operatio sensitue partis, set intellectiue, quia beatitudo inest homini et non bruto; ergo inest homini per illud per quod differt a bruto, et hoc est intellectus, non sensus. Hoc etiam prima facie uidetur rationabile, quia effectus communis requirit causam communem et per eandem rationem proprius propriam. 305 310

[32] Secundo sic: imperfectionis est in aliqua forma quod det actum primum et non possit dare secundum, sicut ponitur exemplum de qualitate quod esset ualde imperfecta quod daret actum primum et nullo modo possit in actum secundum. 315

[33] Set proprietates relatiue in diuinis dat actum primum, scilicet esse personale, nec aliquid imperfectionis habet; ergo oportet dare actum secundum, qui est generare.

| [34] Tertio sic: tanti ambitus debet esse aliquis actus quanti ambitus est principium precisum. Dico autem `precisum`, quia si principium non esset precisum respectu huius actus tantum, set excederet, ratione excessus posset esse maioris ambitus; set potentia generandi est principium precisum generandi; ergo non excedit actum generandi; essentia autem excedit, quia est in Filio, cui non competit 320  $\pi$ 33vb

---

315 possit] *an scrib.* posset? 322 esse] *coni.*: esset  $\pi$

---

306 beatitudo...309 sensus] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 6, 1097b32-1098a17

325 generare; ergo etc.

[35] Quarta talis est: emanationes diuine debent reduci in talia principia quibus positis statim ponitur status in emanationibus; set posito quod relationes sint principia emanationum, statim rationabiliter ponitur quod non sint nisi due emanationes in diuinis; 330 non sic autem si sola essentia ponatur principium; ergo etc. Maior patet, quia cum non possint esse plures emanationes in diuinis quam due, rationabile est quod talia ponantur principia emanationum ex quibus possit sufficienter uel probabiliter reddi status emanationum. Minor probatur, quia si relationes sint principia, tunc rationabiliter 335 potest dici quod sunt tantum due emanationes actiue secundum duas relationes, scilicet paternitatem et spirationem actiuam uel secundum duplicem oppositionem relationum originis; si uero sola essentia ponatur principium, hoc non potest dici, quia qua ratione ipsa una existens erit principium, non unius tantum, set duarum, eadem 340 ratione plurium uel infinitarum.

[36] Ad rationes prime opinionis respondendum est: ad primam, cum dicitur quod fundamentum relationis non includit intrinsece relationem, aut intelligitur de intraneitate rei aut rationis. Si de intraneitate rei, contra eos est, quia isti dicunt quod relatio et suum 345 fundamentum semper sunt eadem res intrinsece; si de intraneitate rationis, concedatur sic quod fundamentum relationis non includit illam intrinsece relationem cuius est fundamentum, set bene potest includere aliam. Dicimus enim quod quedam relationes sunt opposite, ut paternitas et filiatio, quedam uero similes ut due 350 filiationes. Similitudo ergo, cum sit relatio, fundatur super relationem filiationis nec includit eam in sua ratione intrinseca; et similiter super relationem que est paternitas potest fundari relatio potentie, inquantum ipsa est principium productiuum alterius.

[37] Vnde quod assumitur quod relatio semper fundatur super re  
 predicamenti alterius, non est uerum uniuersaliter, quia relatio que 355  
 est sola denominatio respectiua potest fundari non solum super  
 absolutum, set super relationem, nec propter hoc erit processus in  
 infinitum, quia relatio non est fundamentum relationis ex hoc solo  
 quod est relatio, set secundum aliquam rationem que non est 360  
 multiplicabilis in infinitum, sicut in proposito super paternitatem in  
 diuinis fundatur relatio potentie, quia paternitas in diuinis est  
 principium aliud producendi. Et multa implicantur in minore  
 propositione de fundamento relationis agentis ad passum seu  
 producentis ad actum productum, tam in creaturis quam in diuinis,  
 que parum habent ueritatis, set quia non sunt contra propositum 365  
 nostrum, ideo non pertracto; non enim omnia possunt dici de  
 omnibus.

[38] Ad secundam rationem dicendum quod ipsa magis concludit  
 oppositum quam propositum eorum, quia ubi natura plurificatur  
 secundum numerum, una potest esse principium alterius, set ubi ipsa 370  
 est una secundum numerum, ipsa non potest esse principium  
 productionis et terminus propter realem differentiam quam necesse  
 est esse inter principium et principiatum.

[39] Ad tertiam dicendum quod Persona diuina est aliquid maius  
 quam creatura et quicquid continet Personam diuinam principiatue 375  
 continet etiam creaturam principiatue et non econuerso, quia  
 Spiritus Sanctus principiatue continet creaturam et non aliquam  
 diuinam Personam; set non oportet quod principium quo Persona  
 producit aliam sit maius quam illud quo producit creaturam, nec  
 idem precise, quia principiari diuinam Personam non ponit nec 380  
 arguit in principiante aliquam perfectionem supra non principiantem  
 (alioquin perfectiores essent Pater et Filius quam Spiritus Sanctus,

qui nullam Personam principiat aut producit, quod falsum est);  
 propter quod principiare diuinam Personam non est maius nec  
 π34ra minus nec equale quam principiare creaturam, quia nulla  
 perfectionem ponit nec arguit plus quam non principiare. Et ideo  
 talis principiatio debet reduci in tale principium, quod secundum se  
 non dicat aliquam perfectionem, et hoc est in diuinis sola relatio.

[40] Ad rationes principales similiter respondendum. Cum enim  
 390 primo dicitur quod illud est principium generationis in quo genitum  
 assimilatur generanti, dicendum quod non est uerum nisi sit  
 generatio simpliciter uniuoca, in qua genitum non solum recipit  
 naturam a generante, set cum natura etiam potentiam generandi  
 simile nisi incidat defectus et error nature; ubi autem generatio est  
 395 equiuoca nec genitum consequitur potentiam generandi aliud nec  
 consequi potest, impossibile est quod illud sit potentia generandi quo  
 genitum assimilatur generanti. Generatio autem in diuinis ex parte  
 est quasi equiuoca, ut dictum fuit supra distinctione 4<sup>a</sup>. Genitum  
 autem non consequitur similem potentiam generandi aliud. Et ideo  
 400 principium generationis non est illud in quo genitum alteri  
 assimilatur. Et iterum ubicunque principium generationis est illud in  
 quo genitum assimilatur generanti, illa assimilatio est secundum  
 diuersas formas numero differentes sub eadem specie quantum una  
 potest esse principium alterius; ubi autem assimilatio est secundum  
 405 eandem formam numero, tollitur necessario ratio principii et termini,  
 quia in nulla productione potest idem numero esse principium in  
 terminis, et sic est de essentia in diuinis.

[41] Ad secundum dicendum quod sicut ARISTOTILES negauit quod  
 relatio posset esse terminus actionis, ita negasset et multo fortius

---

397 Generatio...398 equiuoca] cf. supra, I, 4, 1, [10]-[11] (28vb) | 408  
 Aristotiles...409 actionis] cf. Arist., *Phis.*, V, 2, 225b11-12

quod relatio posset constituere suppositum. Et quia nos non 410  
 tenemus ARISTOTILEM quantum ad hoc, imo dicimus quod relatio in  
 diuinis constituit suppositum, ideo oportet negare illud quod  
 communiter se habet ad hoc, scilicet quod relatio non possit esse  
 terminus actionis uel etiam principium. Dictum etiam fuit quod non  
 omnino similiter loquendum est de potentia generandi in Deo et in 415  
 creaturis, sicut nec de generatione et supposito generante.

[42] Ad dictum autem DAMASCENI potest dici quod pro tanto dicit  
 DAMASCENUS quod generatio est opus nature, quia per eam natura  
 communicatur, et uirtute uature generatio fundamentaliter elicitur,  
 quia relatio que immediate actum generandi elicit fundatur in 420  
 essentia, tamen non propter hoc est potentia generandi, quia  
 `potentia` dicit immediatum principium quo actus elicitur; uel potest  
 dici quod DAMASCENUS sub nomine `nature` comprehendit  
 quicquid pertinet ad rationem suppositi et sic relatio in diuinis sub  
 nomine `nature` continetur, cum DAMASCENUS dicat quod generatio 425  
 est opus nature; uocat enim `naturam` omne principium quod agit  
 necessario et non libere, etc.

### Questio tertia

#### Vtrum potentia generandi sit in Filio

[1] Ad tertium sic proceditur et uidetur quod potentia generandi sit  
 in Filio, quia perfecta ymago perfecte imitatur illud cuius est ymago; 5

---

423 nomine] *coni.*: nomine  $\pi$  1.7.3,5 imitatur] *scr.*: imittatur  $\pi$

---

2 Vtrum...Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 2, 1 (182-183); *S.th.*, I, 41, 6

set Filius est ymago perfectissima Patris; ergo perfectissime imitatur ipsum potentia generandi; ergo etc.

[2] Item *nulla scientia est in Patre que non sit in Filio; ergo nulla potentia est in Patre que non sit in Filio; ergo in Filio est potentia generandi sicut*  
10 in Patre.

[3] Ad idem est quod dicit AUGUSTINUS Contra Maximinum, et habetur in litera: *Filius non genuit, non quia non potuit, set quia non oportuit*; si ergo non, quia non potuit, ergo potuit.

[4] Contra: si potentia generandi est in Filio, posito quod generet,  
15 nullum sequitur impossibile; sequitur autem, scilicet quod esset immoderata generatio et infinitas filiorum; ergo hec potentia non est in Filio. Quod autem hoc sequatur, patet, quia potentia generandi diuina aut est terminata ad unum Filium, aut non; si sic, non erit in potentia generandi nisi in Patre respectu illius Filii; si non, qua  
20 ratione potest in duos et in tres et infinitos? uel dicatur quare non.

[5] Responsio. Duo sunt modi dicendi ad questionem istam. Primus  
 $\pi$ 34rb est eorum qui dicunt quod potentia generandi | dicit relationem paternitatis, que cum non sit in Filio, nec potentia generandi est in ipso, et hic modus, ut michi uidetur, uerior est et planior.

[6] Alius modus est correspondens prime opinioni et est talis quod  
25 istud gerundium `generandi` potest accipi tripliciter, scilicet actiue, passiuue uel impersonaliter. Et primo modo potentia generandi est ut aliquis generet; sic non est in Filio, quia Filius non potest generare; licet enim sola essentia sit secundum istos id uirtute cuius fit

---

6 imitatur] *scr.*: imittatur  $\pi$  11 Maximinum] *con.*: Maximum  $\pi$  15 autem] *con.*: aut  $\pi$

---

8 nulla<sup>1</sup>...10 Patre] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 2, 1, arg 4 (182) | 12 Filius...13 oportuit] cf. Aug., *Contra Maxim.*, II, 12, 3 (PL 42, 768) | 26 istud...35 Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 7, 2, 1, sol. (182)

generatio, tamen quia ipsa hoc non habet nisi in quantum est 30  
 secundum istos fecunda quo ad primum actum, qui est generare,  
 ratione cuius fecunditatis sortitur nomen et rationem `potentie  
 generatiue`, ipsa autem ut sic non est in Filio, set solum tali  
 fecunditate expleta, ideo essentia ut habens rationem potencie  
 generatiue actiue non est in Filio. 35

[7] Set diceret aliquis contra hoc sic: omne absolutum commune est  
 tribus Personis; set potentia generandi actiue est quid absolutum, ut  
 ponit prima opinio; ergo est in Filio et in omnibus Personis.

[8] Et ad hoc dicunt quod illud quod est sic absolutum quod nullo  
 modo connotat respectum est commune tribus Personis; set 40  
 absolutum quod connotat respectum non est commune tribus, ut est  
 sapientia genita, que tantum competit Filio, potentia autem  
 generandi actiue, licet intrinsece non importet nisi solum absolutum  
 quod est essentia, secundum istos tamen, ut est ad generare ex quo  
 sortitur nomen et rationem `potentie generatiue`, actiue connotat 45  
 respectum primitatis sibi coexistentem in Persona in qua est sub  
 ratione talis potencie, et hoc propter primitatem actus generandi  
 respectu aliorum actuum; propter quod non est nisi tantum in prima  
 Persona et non in secunda uel tertia.

[9] Si autem gerundium sumatur passiuę, sic potentia generandi est in 50  
 Filio, primo ut generetur et in solo Filio. Sicut enim esse Deum  
 genitum competit soli Filio, licet Deus sit nomen commune, sic  
 potentia generandi passiuę competit soli Filio propter respectum  
 connotandum proportionaliter ut in potentia generandi actiue.

[10] Si autem ly `generandi` sumatur impersonaliter, sic dicunt quod 55  
 potentia generandi est communis tribus Personis. Nam potentia qua

---

31 quo] *coni.*: quod  $\pi$  32 ratione] *coni.*: ratio  $\pi$  51 primo] *scr.*: .1.  $\pi$

exercetur actus generandi est in qualibet Persona, licet generare uel generari non sit in qualibet.

[11] Set ista non placent: primum non, quia supra ostensum fuit  
 60 quod potentia generandi est relatio et non essentia ut sic. Nec  
 secundum uidetur ualere, quia ualde extraneus modus loquendi est  
 dicere quod aliquis habeat potentiam generandi, quia haberet  
 potentiam ut generetur, quemadmodum esset extraneum dicere quod  
 paries habeat potentiam dealbandi, quia habet potentiam ut dealbetur  
 65 aut quod ignorans habeat potentiam docendi, quia habet potentiam  
 ut doceatur.

[12] Secundo, quia talis responsio in nullo uadit ad intentionem  
 questionis; nullus enim querendo utrum in Filio sit potentia  
 generandi, intendit querere utrum Filius habeat potentiam ut  
 70 generetur, set tantum ut generet, quia de hoc est difficultas si  
 ponatur quod potentia generandi dicat tantum quid.

[13] Tertium etiam non uidetur bene dictum, scilicet quod potentia  
 generandi, cum gerundium impersonaliter sumitur, sit in qualibet  
 Persona, quia uerbum impersonale, etsi determinate non importat  
 75 habitudinem ad personam agentem uel patientem, quia ex hoc  
 impersonale dicitur, tamen importat eam in uniuersali et  
 indeterminate; uerbi gratia cum dicitur "docetur" impersonaliter, uel  
 habet potentiam docendi, prout est gerundium uerbi impersonalis,  
 non includitur determinate habitudo ad personam que docet actiue  
 80 uel determinate ad personam que docetur passiuue, tamen nunquam  
 uerificatur nisi pro persona cui competit aut competere potest actus  
 docendi actiue uel passiuue; igitur licet ly `generandi´ impersonaliter  
 sumptum non includat determinate actionem uel passionem aut  
 respectum ad generans uel genitum, includit tamen indeterminate  
 85 nec unquam uerificari potest quod in aliquo sit potentia generandi

accipiendo impersonaliter, nisi cui competit aut competere potest generatio actiue uel passiuę; set generationi | nullo istorum modorum potest competere esse; ergo nec potentia generandi etiam impersonaliter loquendo, quod est contra dictum tertium. π34va

[14] Ad primum argumentum dicendum quod Filius, cum sit perfecta ymago Patris perfectissime imitatur Patrem in his quibus imitatio attendi solet, hec autem sunt proprie quantitatis uel qualitatis uel aliqua per modum quantitatis uel qualitatis recepta (unde de alio perfecte imitante patrem dicitur quod est tantus et talis sicut pater); secundum relationes autem non est proprie imitatio, quia nullus secundum eas dicitur similis aut dissimilis quo ad imitationem pertinet. Cum ergo `potentia generandi` dicat relationem intrinsece, secundum eam non debet attendi imitatio, set solum secundum essentiam et materie essentialia, in que transeunt quantitas et qualitas in diuinis; in hiis autem Filius perfecte imitatur Patrem, licet non in potentia generandi propter relationem quam includit. 90  
95  
100

[15] Ad secundum dicendum quod non est simile de scientia et potentia generandi, quia scientia mere est absolutum et ideo est omnibus communis, potentia autem generandi includit intrinsece relationem, ratione cuius non potest omnibus conuenire. 105

[16] Ad tertium dicitur quod AUGUSTINUS dicere intendit quod non est potentia in Filio non posse generare, set ex proprietate relatiua sibi conuenit, etc.

---

91 imitatur] scr.: imittatur π

## Distinctio octaua

### Sententia litere octaue distinctionis in generali et speciali

*Nunc de ueritate siue proprietate.* Superius ostendit MAGISTER trinitatem  
5 Personarum in unitate essentie, hic autem prosequitur de hiis que  
pertinent ad essentiam et Personam. Sunt autem in diuinis tria,  
scilicet essentia communis, Persona distincta et proprietas  
distinguens. Et circa hoc quatuor facit: primo enim determinat de  
pertinentibus ad essentiam; secundo de pertinentibus ad Personas;  
10 tertio de proprietatibus; quarto comparat illa ad inuicem. Secunda in  
principio cum dicit ibi: *Nunc autem ad distinctionem Personarum.* Tertia  
in principio 26<sup>e</sup> distinctionis ibi: *Nunc de proprietatibus.* Quarta in  
principio 33<sup>e</sup> distinctionis ibi: *Post predicta.*

Prima diuiditur in tres secundum tria attributa essentie que  
15 prosequitur: primo enim determinat de essentie unitate; secundo de  
essentie incommunicabilitate; tertio de simplicitate. Secunda ibi: *Dei  
etiam solius.* Tertia ibi: *Eademque sola.* Prima in tres partes: primo enim  
proponit suum intentum circa diuine essentie unitatem; secundo  
circa propositum mouet dubitationem; tertio dubitationem soluit.  
20 Secunda ibi: *Hoc autem diligenter aduertendum.* Tertia ibi: *Ecce hoc dicit  
AUGUSTINUS.*

---

1.8.0,11 principio] *an supplendum* 9<sup>e</sup> distinctionis? 12 26e] *coni.*: .20. π 13 33e]  
*coni.*: 30<sup>e</sup> π | *predicta*] *an scrib. supradicta?* 17 etiam] *scr. cum Lombardo:* autem π  
20 Hoc] *Hic Lomb.* | hoc] *hic Lomb.*

---

4 Nunc...proprietate] *Lomb., 95, 4* | 11 Nunc...Personarum] *Lomb., 103, 6*  
| 12 Nunc...proprietatibus] *Lomb., 196, 26* | 13 Post predicta] *Lomb., 240, 4*  
| 16 Dei...17 solius] *Lomb., 97, 2* | 17 Eademque sola] *Lomb., 98, 20* | 20  
*Hoc...aduertendum*] *Lomb., 95, 21-22* | *Ecce...21 Augustinus*] *Lomb., 96, 18*

Tunc sequitur illa prima pars: *Dei etiam solius essentia*, in qua determinat de ipsius Dei immutabilitate. Et diuiditur in duas: primo proponit diuinam immutabilitatem; secundo eam declarat per comparisonem ad creaturas. Secunda ibi: *Vt enim ait AUGUSTINUS*. 25  
Hec est diuisio et sententia MAGISTRI pro ista lectione in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et primo proponit quod diuina essentia est summe ueritatis, incommutabilitatis et simplicitatis, ueritatis, quia esse ei uerissime conuenit (nam et a uerbo `essendi` proprium nomen habet); et ostendit quod Dei esse 30  
secundum HIERONIMUM non habet preteritum nec futurum, quod qualiter intelligendum sit, aperit dicens quod esse Dei non nouit preteritum, quia semper erat, non desinit esse neque nouit futurum, quia semper fuit nec incepit esse. Et hanc expositionem confirmat per AUGUSTINUM. Postea contra hoc obiicit dicens: Si enim esse 35  
diuinum non nouit preteritum uel futurum, quomodo ergo uerba preteriti uel futuri temporis de eo dicuntur? Et respondet ad hoc quod preterita uerba de Deo dicuntur, non quia esse diuinum preterito uel futuro subiaceat, set ad significandum diuinam eternitatem et permanentem ipsius perpetuitatem. Subdit etiam quod 40  
esse diuinum non aduenit ei ab alio nec est accidens mutabile, set naturaliter ei inest. Tunc sequitur illa pars *Dei etiam solius*, in qua MAGISTER primo proponit quod esse diuinum est incommutabile, secundo probat hoc quatuor rationibus, quarum prima talis: in omni  
| mutabili est aliquid secundum accidens quo mediante fit mutatio 45  
(id autem sumit ab AUGUSTINO); in Deo autem nichil est secundum 50  
π34vb

---

25 *Vt...Augustinus*] Lomb., 97, 14-15; cf. *Aug., De Trin.*, I, 1, 2 (29, 61-64) |  
27 primo...35 Augustinum] cf. Lomb., 95, 3 - 96, 19; *Aug., De Trin.*, V, 2, 3  
(207, 1 - 208, 7); *Super Ioh.*, 99, 5 (585, 14-23); *Hier., Ep.*, 15, 4 (CSEL 54, 65,  
15-19) | 35 Postea...42 inest] cf. Lomb., 96, 20-32 | 42 Tunc...47  
inmutabilis] cf. Lomb., 97, 2-13; *Aug., De Trin.*, V, 2, 3 (208, 7-17)

accidens; ergo Deus est immutabilis. Secunda ratio est talis: quod  
 habet uerissimum esse semper seruat esse; Deus habet uerissimum  
 esse; ergo seruat semper esse; et omne tale incommutabile est; ergo  
 50 Deus est incommutabilis. Tertia talis est, et sumpta ab APOSTOLO, et  
 potest sic formari: omne quod mutatur moritur et mouetur  
 secundum aliquid sui, quia dicit AUGUSTINUS: *Omnis mutabilis*  
*nonnulla est mors ipsa mutatio*; set Deus semper est immortalis, sicut  
 dicit APOSTOLUS; ergo Deus est immutabilis. Quarta ratio talis est:  
 55 omne quod mutatur mouetur uel per locum uel per tempus; set Deus  
 nullo motu mouetur; ergo Deus est immutabilis uere. Et hec est  
 sententia MAGISTRI in speciali.

#### Questio prima

Vtrum `qui est` uel `esse` Deo conueniat proprie

[1] Circa distinctionem istam queritur de entitate Dei, secundo de  
 5 eius immutabilitate. Circa primum duo queruntur. Primum est utrum  
 `qui est` uel `esse` Deo conueniat proprie. Et uidetur quod non, quia  
 nichil nominamus nisi quod concipimus; set conceptus quem  
 habemus de Deo `quia est` est maxime confusus et minime proprius;  
 ergo et nomen huic conceptui correspondens minime est proprium;  
 10 tale est qui est uel esse; ergo etc.

[2] Item agens equiuocum non communicat cum effectu in ratione  
 quam largitur effectui, sicut sol non est calidus, quia causa est

---

47 Secunda...50 incommutabilis] cf. Lomb., 97, 14-25 | 50 Tertia...54  
 immutabilis] cf. Lomb., 97, 26 - 98, 12; Aug., *Contra Maximin.*, II, 12, 2 (PL 42,  
 768); Paul., *I Tim.*, 6, 16 | 54 Quarta...56 uere] cf. Lomb., 98, 13-17 | 2  
 Vtrum...proprie] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 1, 1 (194-197); *S.th.*, I, 13, 11 | 7  
 nichil...10 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 8, 1, 1, 2 (194)

equiuoca caloris; set Deus est causa equiuoca respectu creature et largitur esse ei; ergo non conuenit Deo esse et si non conuenit ei, non est ei proprium. 15

[3] In contrarium est quod dicitur *Exod. 3: Qui est misit me ad uos*, etc. Et arguitur per rationem sic: cui soli competit nomen essentie illi proprium est esse, quia `essentia` ab `esse` dicitur uel econuerso; set soli Deo competit nomen essentie, ut patet per *HIERONIMUM Ad Marcellam*, ubi dicit: *Deus solus, qui exordium non habet, uere `essentie` nomen tenuit*, quia in eius comparatione qui uere est, quia incommutabilis est, quasi non sunt que commutabilia sunt; ergo soli Deo proprie competit esse. 20

[4] Responso. `Proprium` diuiditur contra `commune` et contra `translatum`, et sic dicitur dupliciter: dicimus enim quod homo proprie ridet, pratum autem, dum floret, ridere dicitur non proprie, set translatiue; dicimus etiam quod homini proprium est ratiocinari, sentire autem non, set commune, licet utrunque conueniat homini proprie, prout `proprium` diuiditur contra `translatum`. 25

[5] Si ergo questio queret de `proprio`, prout diuiditur contra `translatum`, quod quidem habet rationem `improprii`, sic dicendum quod Deo competit maxime proprie esse. Quod patet dupliciter, primo sic: illa nominatio est magis propria, prout nunc loquimur de `proprio`, que sumitur secundum cognitionem magis propriam; set talis est per hoc nomen `qui est` uel `esse`; ergo etc. Maior de se patet, minor probatur. Cum enim in hac uita non possimus uidere Deum, sicut in seipso est, quemcunque modum intellectus noster determinet, circa ipsum deficit semper a modo quo ipse in se est; et 30 35

1.8.1,20 Marcellam] *scr. cum Lombardo*: Marcellum π

16 Qui...uos] *Exod.*, 3, 14 | 20 Deus...21 tenuit] *Hier., Ep.*, 15, 4 (65, 13-18) | 26 pratum...ridere] cf. *Thom., S.th.*, I, 13, 6, resp.

ideo omnis affirmatiua cognitio de Deo, quanto particularior, tanto  
 40 plus habet de improprietate determinando circa Deum modum qui  
 in ipso non est, quanto autem uniuersalior, tanto minus habet de  
 improprietate; talis autem est cognitio `si est', secundum quam  
 imponitur ei hoc nomen `qui est'; etc.

[6] Secundo sic: illud nomen magis proprie competit Deo quod  
 45 importat plures perfectiones unico modo et sine contradictione  
 alicuius limitationis. Ratio huius est quia de hiis que fiunt in creaturis,  
 ex quibus Deum cognoscimus et nominamus, sole perfectiones Deo  
 attribuuntur, set eminentius quam sint in creaturis, quia in Deo sunt  
 perfectiones omnes generaliter sine exceptione unite sine diuisione,  
 50 infinite sine limitatione. Ergo illud nomen magis proprie competit  
 Deo quod importat plures perfectiones quo ad primum et unito  
 modo quo ad secundum et sine contradictione | et limitatione quo  
 π35ra ad tertium; set hoc est `esse' uel `qui est' (dicit enim DYONISIUS  
 quod *inter omnes diuine bonitatis participationes primum est esse et quasi*  
 55 *principium aliarum prehabens* in se omnia predicta secundum quendam  
 modum; *unitum* est enim minime determinatum et limitatum); ergo  
 maxime proprie competit Deo. Et hanc rationem tangit  
 DAMASCENUS libro III capitulo 13° dicens sic: *Videtur quidem omnibus*  
*principalius eorum que de Deo dicuntur nominibus esse `qui est', quemadmodum*  
 60 *ipse oraculo loquens Moysi in monte ait: Dic filiis Israel quod qui est misit me*  
*ad uos, totum in seipso comprehendens, uelut quoddam pelagus substantie*  
*infinitum et indeterminatum.*

51 unito] *omni.*: unico π 56 unitum] *scr.*: unicum π 59 principalis] *scr.*:  
 principalis π

54 inter...56 unitum] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 5 (336-337; 340); Thom., *Super*  
*Sent.*, I, 8, 1, 1, sol. (195) | 58 Videtur...62 indeterminatum] cf. Ioh. Dam., *De*  
*fide orth.*, I, 9, 2 (48, 13 - 49, 17)

[7] Si autem questio querat de `proprio` ut diuiditur contra  
 `commune`, sic dicendum est quod `esse` uel `qui est` non est  
 proprium nomen Dei est tamen aliquo modo appropriatum. Primum 65  
 patet, quia illud est proprium quod soli conuenit; sic per oppositum  
 illud est commune quod pluribus conuenit, set esse non solum  
 conuenit Deo, set etiam creaturis; ergo non est Deo proprium.  
 Secundum patet, scilicet quod est appropriatum, idest de communi  
 tractum ad proprium propter aliquam specialem rationem; dicitur 70  
 enim aliquid appropriate tale, quia maxime est tale. Et hoc modo  
 esse appropriate competit Deo. Quod patet sic: illud cui competit  
 primo esse et nullo modo potest ei competere non esse, dicitur  
 maxime esse et per consequens appropriate esse; set Deo primo  
 competit esse et nullo modo potest ei competere non esse, quia ipse 75  
 solus est necesse esse; ergo Deo competit maxime esse et sic  
 appropriate esse. Maior patet, quia illud conuenit alicui maxime quod  
 conuenit ei primo et sine respectu ad oppositum; minor similiter  
 declarata est; sequitur ergo conclusio sic: ergo esse conuenit Deo  
 non proprie, set appropriate. Hec autem appropriatio non est 80  
 respectu aliorum nominum que simili modo possunt Deo  
 appropriari, sicut `esse sapientem`, `bonum`, et huiusmodi, set est  
 respectu creaturarum, quia nulli creature potest sic appropriari esse.

[8] Per hoc patet responsio ad primum argumentum; solum enim  
 probat quod esse non est proprium Dei, prout `proprium` diuiditur 85  
 contra `commune`, et hoc concessum est; tamen non probat quin  
 conueniat ei appropriate et proprie, prout `proprium` diuiditur  
 contra `translatum`.

---

87 diuiditur] *con.*: dicitur  $\pi$

[9] Ad secundum quod uidetur probare quod esse nullo modo  
 90 competit Deo, dicendum quod causa equiuoca non communicat cum  
 effectum in ratione specifica quam ei largitur; alioquin iam non esset  
 equiuoca, set uniuoca; necesse est tamen quod comunicet in  
 rationibus communibus et transcendentibus, que omnia circumeunt,  
 sicut esse bonum et huiusmodi.

95 [10] Argumentum in oppositum probat solum quod essentia et esse  
 conueniant Deo appropriate, et hoc sonant uerba HIERONIMI, ut  
 patet intuentibus.

### Questio secunda

#### Vtrum in solo Deo esse et essentia sunt idem

[1] Secundo queritur utrum in solo Deo essentia et esse sint idem  
 5 realiter. Et uidetur quod sic, quia nichil potest intelligi uere sub  
 opposito eius quod est idem re cum ipso (sicut `homo` non potest  
 intelligi cum opposito `animalis` uel `rationalis`); set esse omnis  
 creature potest intelligi cum opposito ipsius esse, quia potest uere  
 intelligi non esse; ergo in nulla creatura esse et essentia sunt idem re.

10 [2] Secundo modo sicut se habet esse actualis existentie accidentis ad  
 accidens, sic se habet esse actualis existentie substantie ad  
 substantiam; set esse actualis existentie accidentis, quod est inesse,  
 est aliud ab accidente, quod probatur ex hoc quod potest manere  
 sine inesse, ut in sacramento altaris: ergo etc.

---

2 Vtrum...idem] cf. Thom., *S.th.*, I, 3, 4 | 7 esse...9 esse<sup>1</sup>] cf. Aegid. Rom.,  
*Theorem. de esse et essentia.*, 5 (21, 20 - 22, 9); 21 (134, 19-22)

- [3] Item si essentia esset idem quod esse, tunc esset idem iudicium de ista "essentia est essentia" et "essentia est"; set hoc est falsum, quia una potest esse falsa altera existente uera (ista enim semper fuit uera "homo est homo", non autem ista "homo est"); ergo etc. 15
- [4] Item nichil est in potentia ad seipsum; set essentia est in potentia ad esse; ergo etc. 20
- [5] Item sicut se habet materia ad formam et ad priuationem<sup>1</sup>, sic se habet essentia ad esse et non esse; set materia differt realiter a forma; ergo essentia differt realiter ab esse. π35rb
- [6] Item solus Deus est esse subsistens et illimitatum; set si in creaturis esse et essentia essent idem re, creatura esset suum existens, quia quedam creature per se subsistunt, haberent etiam esse illimitatum, quia esse secundum se nullam limitationem habet; tunc autem creatura esset purum esse, nichil habens preter esse admixtum; hoc autem est inconueniens; ergo etc. 25
- [7] Item BOETIUS libro De hebdomadibus hebdomadam 1<sup>a</sup> dicit: *diuersum est esse et quod est*, et quedam similia dicit hebdomadam 2<sup>a</sup>, dicit idem et 5<sup>a</sup>, ex quibus uidetur quod essentia et esse realiter differant in creaturis. 30
- [8] Item AUGUSTINUS libro I De Trinitate capitulo 1<sup>o</sup> dicit sic: *Proprie de Deo dicuntur quecumque in nulla reperiuntur creatura; exemplum ponit Scriptura diuina sicut illud quod dictum est ad Moysen: Ego sum qui sum et qui est misit me ad uos. Cum enim aliquo modo dicatur esse et corpus et animus, nisi proprio quodam modo uellet intelligi, non illud utique diceret. Ille* 35

19 nichil...20 etc] cf. Aegid. Rom., *Theorem de esse et essentia.*, 5 (24, 3-18) | 21 sicut...23 esse] cf. Aegid. Rom., *Theorem de esse et essentia.*, 5 (20, 11-15) | 24 solus...29 etc] cf. Aegid. Rom., *Theorem de esse et essentia.*, 5 (24, 21 - 25, 15) | 31 diuersum...est<sup>2</sup>] cf. Boeth., *Quomodo subst.* (187, 26; 188, 37-40; 190, 96-97; 192, 121-122) | 35 Proprie...38 diceret] Aug., *De Trin.*, I, 1, 2 (29, 54-59)

autem modus non uidetur alius nisi quod in ipso solo esse sit idem  
40 quod essentia; quare etc.

[9] In contrarium est quod dicit HUGO De sacramentis parte I  
capitulo 19<sup>o</sup> quod homo ex corpore et anima est suum esse. Et  
arguitur per rationem COMMENTATORIS quia ens aut est per seipsum  
aut per aliquid additum. Si per seipsum, habetur propositum. Si per  
45 aliquid additum, queram de illo addito, cum sit, utrum sit per se aut  
per aliquid additum; si per seipsum, eadem ratione fuit sistendum  
<ac> in primo; si per aliquid additum, queram similiter de illo, et sic  
erit processus in infinitum, quod est inconueniens.

[10] Item 4<sup>a</sup> propositione De causis dicitur quod *prima rerum*  
50 *creatarum est esse*; set hoc non esset si differret realiter ab essentia, quia  
supponeret productionem essentie; quare etc.

[11] Responsio. Preter opinionem que ponit quod esse et essentia in  
creaturis realiter differunt, cuius rationes potiores tacte sunt in  
arguendo opinionem illorum qui dicunt quod non differunt realiter,  
55 bifurcatur. QUIDAM enim dicunt quod esse nichil aliud reale et  
absolutum addit super essentiam, set solum respectum ad causam  
producentem; dicunt enim quod res habet duplex esse, scilicet  
essentie et esse existentie. Primum habet quelibet res ab eterno  
inquantum respicit Deum tanquam causam exemplarem, et est  
60 penitus idem re cum essentia nec differt nisi sola ratione. Quod  
probant, quia cognitio Dei, qua cognoscit res ab eterno, terminatur

---

1.8.2,47 ac] *suppl.: om. π*

42 homo...esse] cf. Hugo, *De sacram.*, I, 6, 1 (PL 176, 264C) | 43 ens...44  
additum] cf. Auer., *Metaph.*, X, 8 (257E-F) | 49 prima...50 esse] *Lib. de auis.*, 4,  
37 (54) | 52 opinionem...54 realiter] cf. Aegid. Rom., *Theorem. de esse et essentia*,  
19 (125-134, spec. 127, 10 - 130, 7) | 55 Quidam...58 existentie] cf. Henr.  
Gand., *Quodl. I*, 9 (49, 53-67; 53, 69 - 55, 11; 57, 49-59); *Quodl. III*, 9 (61r); *Quodl.*  
*IX*, 1 (7, 8 - 9, 36)

ad ueram rem, quod non esset nisi res ab eterno haberent aliquod esse reale. Item exemplar respicit exemplatum et ydea ydeatum et creatiuum creabile; cum ergo in Deo sit ab eterno exemplar et ydea rerum et potentia creatiua earum, sequitur quod ab eterno sit exemplatum et ydeatum creabile; hec autem non sunt Deus, set creatura; ergo creatura habet aliquid esse reale ab eterno, quod non est secundum istos nisi esse essentie, quod habet creatura a Deo sicut a causa exemplari, esse autem existentie habet a Deo sicut a causa effciente; nec differt ab essentia nec ab esse essentie nisi solo respectu quem habet ad causam suam ut est actu producens, ita quod creatura sub esse existentie includit rem sub respectu quo actu producta est; quod concordat cum dicto communi quo dicitur quod generatio et creatio et huiusmodi terminantur ad esse.